IOACHIMI VADIANI HELVETII, POETAB ET ORATORIS
a Cps. Laurean, in librum de Poetica & carminis ratione,
Ad Melchiorem Vadianum, charissimum fratrem.
Prefatio.

VICVNq; tenerq; xatatis animos, in earum artium
amorem, ad quas natura provocari vident, recta
femita ducore instituenda, ut ego quidē videre video
or, cum demū quod sibi propositū cōsequatur, si nō
totam, eus qui docetur est artis malefacto & am-
pliudine in disortu expeditum obicerit. Sed priori-
bus, ab initio rudimentis ostensis, ea demū sint sibi,
que in magnis frigis usuram factura, vacillis eti-
numtratio sibi prouideat. Nam graviore impetu facta, quo quali mo-
ri impatiens pleriq; incepit fessim, non quā contingit, vt, & abster-
reat copia, & quasi naufragiū in hīc alioqui propo Ingens preluitas,
Et proposita tradendi serie, eam scindit, quā anima solleto natura
infudit, opinione cōcepta difficultas primus interceptat atq; extinguit,
Diffidit enim viribus eius temeritas, & impetu miscellaneo adorribus,
hunc pressa cedit, ut furcibus solet, quā infirmis radicibus innome-
sabit ueniosq; turbinis infestant. Vbi vero (quod sibi solent agriculti)
difficultas inveniā agros ingrediuntur primum expediarias semitas prouid
obsonderimus, per colli ipsi deinceps & audacius ambulat, & in dimer-
ticula nōnumq; expaciantis velutq; ubi vix peritiam aliorū, ut postulante
rerum vario casu, nullo curſu intricati intinuit transiū, sine for-
midine conficit. Hęc mihi Frazer, animo volun̄ti, quā Poetici omnii
benestissimae doctrinay principē, que sola omnia in natura rerum fac-
cim vitesq; depromere calamo atq; exhibet cognoscib; confueuit
tam enī delegisse tibi armaducent, in qua defudares, perq; visum est
digni & oportuni esse, & quasi utriusq; adhibito, longi et spacioi incen-
ris eritis, ubi rerum ad infinitū rem pertinentiū falcando breui libel-
lo interceptat, & obsonderem, que proceretela negligia forent, que nō ne
per amphraclus & sericea ducians, in errorum latrocina incideres,
Quod hodie his eumire video, qui nescio quomodo plus aquo sibi confisi
in artibus poteris, aut ordinem negligit, aut eam se deprehendit, si
suo gloriante, nudi incōpeti q; uanis nouis exultare, seq; putare rem te-
nere manū, que longo intermallo absit. PROPONam autē sibi ut queq;
poero brevissimis gratificatuos etiā cōteris, qui hęc tibi dicata sunt
lecturi. Nam hac ratione & hęc amplectoris, sine quibus Postam esse
consummatū non conserget, & distincte p̄ceptonis ordine, que prius
queque posterius diuina tractandaq; sim facilius cognoscet. Scio quā

multi de Poetica & reliquis ad eam per insubibus nostra maxime & tate
scriperint, quibus collatis, multa sane erudita & euigilata deprehende-
re poterint studiosissimi quicquam quibus legendis est, per hanc nostra,
tibi prescribet ratio, & officium, addenare quod mihi aliquoq; iam an-
nis poetici ueritati, ynu vario & lectione non deside, compertū esse po-
tuit. Nam quod pace multoq; dictum sit, multi mihi doctissimorum, qui
hunc cura fuit semitam ostendere iuuarent, qua ad Carminis nescendi
seribendis spicē, expedite considererent, aut pando breuius q̄d decebat,
aut diffusius q̄d ut penuis Minerue perspicacia caperet, sua instinctis
videtur. Mediaq; ipsam negligisse viam, qua volenter saltem & sic
eiusmodi, si non scribendis (hoc enim sine Genio nemini cū grata cōtingit.)
saltem noscendi, p̄fandisq; Carminis, sum voluntate Poetice bases & fun-
damenta, magistrinūq; & prelātū, introspicidi frugiferō compre-
hendere, faciliter adhiberi poterit. Id quod mihi in p̄fessione cordi est.
PRIMVM igitur, ut a proposito rei definitioē, recte quod decreuimus
ordiamus, quid Poetica sit, quidque significet, paucis p̄fahabimus. Tu
Frater bene p̄cipiens poētū legere, morem gerere, neq; te mouebitis
quod quasi neglegito ordine, vel a prima pagina in Poeticas laudem, in-
cidimus, q̄d nulla pars eius sit, q̄d sine laude & voluptate tractari queat.
Et nobis alioqui decretū erat, ita omnia stringere, ut huius & eis lapīq;
disciplina commendationē vbiq; inferemus.

QVID SIT POETICA ET QVAE
est p̄famia. TIT. I.

Poetica Dicitur Opt. Max. minus, naturā ministrata studi
vero & vigilariū comes, ut eam Diomedes ex Var-
rone definit. Est ficti, verēq; narrationis congruentia
rythmo vel pede cōposita metrica strūctura, ad vti-
litatem, voluptatēq; accommodata. Hanc quia oris
regula, & inducīta vīa ac autoritate fundamētis in-
nitur, artēm esse indubībile est, & talēm quidē, quae
amplissimārū scientiarū admīnistratio se absoluat, atq; perficiat, quād
modum ex his quoq; deinceps edidit Frater intelligit. Et haec quidē
duakrem, qui p̄ficiat p̄fam, per numeros gradatim, contextū, quod
fōrum, neq; in genere idoneū & propriū videatur, Poetam dicimus,
eiusq; singula opera, poemata, vocum vero contextū Poemū appellare
solemus, ut Maronis Aenris Poētis est, pars autē eius quilibet, poema.
Quoniam vero in Poetica descriptione, Varro ficti verēq; narrationis me-
nūs, id ita accipendū est, ut ficta ad voluptatē, vera ad utilitatē refe-
rantur. Solet enim in ficto dicoenti fore locunditas conspicī, in vero autē